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pats rankraštis rastas tik 1970 m. Atliku-
si lyginamąją analizę pranešėja nustatė, 
kad XX a. 8 deš. rastas rankraštis nėra 
tiesioginis spausdintos versijos šaltinis: 
jis nėra Lepnerio autografas, o tik neiš-
likusio rankraščio kopija.

Lidija Le ikuma (Latvijos univer-
sitetas) pristatė mažai žinomą XVIII a. 
latgalių šaltinį Nauka chrescianska ło-
tewskim językiem wyrazona (1775) ir at-
liko lingvistinę jo analizę: aptarė daik-
tavardžių linksniavimą, veiksmažodžių, 
įvardžių formas, neįprastus darinius, 
prielinksnines konstrukcijas, kai kurių 
žodžių reikšmes.

Eglė Ži l insk a i tė-Š inkūnienė 
(Vilniaus universitetas) kalbėjo apie 
atramos santykių raišką lietuvių, latvių 
ir estų kalbose. Kaip rodo gretinamieji ir 

tipologiniai tyrimai, atramos kategorijos 
raiška įvairiose kalbose skiriasi. Praneši-
me atskleistas atramos santykių hetero-
geniškumas: baltų kalbose atrama kon-
ceptualizuojama ir reiškiama skirtingai, 
o latvių kalba raiškos priemonių pasi-
rinkimu yra daug artimesnė estų kalbai.

Be mokslinių pranešimų, Kazimiero 
Būgos konferenciją praturtino tradicinės 
muzikos dirbtuvės, organizuotos ir va-
dovaujamos Gustavo Juzalos (Vilniaus 
universitetas): konferencijos dalyviai 
turėjo galimybę susipažinti su žemaičių 
dainuojamuoju folkloru, šokiais. Pasi-
žvalgyta ir po Birštono kraštą, aplanky-
tas Birštono sakralinis muziejus.

Erika Jasionytė-Mikučionienė
[erika.jasionyte@flf.vu.lt]
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26-OJI TARPTAUTINĖ JONO JABLONSKIO KONFERENCIJA 

2019 m. spalio 3–4 d. Lietuvių kal-
bos institute vyko Lietuvių kalbos ins-
tituto (LKI) Bendrinės kalbos tyrimų 
centro ir Vilniaus universiteto (VU) 
Filologijos fakulteto Taikomosios kal-
botyros instituto Lietuvių kalbos kated-
ros organizuojama tarptautinė Jono 
Jablonskio konferencija „Kalbinė įvai-
rovė šiuolaikiniame pasaulyje: kalbos 
galia ir prestižas“ (Linguistic Diversity in 
the Modern World: Language Power and 

Prestige). Jablonskio vardu pavadinta 
konferencija yra tęstinė ir šį rudenį vyko 
jau 26-ąjį kartą.

Konferencijos tikslas buvo suburti 
kalbine įvairove besidominčią tarptau-
tinę patyrusių ir jaunųjų lingvistų ben-
druomenę akademiniam dialogui. Ple-
nariniuose renginio posėdžiuose buvo 
siekta aptarti įvairių Europos kalbų po-
litikos tendencijas, kalbos galią, presti-
žą ir norminimą. Kituose posėdžiuose 
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norėta atkreipti dėmesį į įvairių kalbos 
sluoksnių variantiškumą skirtingose 
kalbos atmainose: bendrinėje kalboje, 
šnekamojoje kalboje, tarmėse.

Konferencijos moksliniam komite-
tui, sudarytam iš 18 Lietuvos ir užsienio 
institucijoms atstovaujančių narių, va-
dovavo dr. Albina Auksoriūtė (LKI). 11 
narių organizaciniam komitetui pirmi-
ninkavo dr. Jurgita Jaroslavienė (LKI). 
Konferenciją finansavo Lietuvos mokslo 
taryba, konferencijos partneris – „Go 
Vilnius“. Renginyje dalyvavo per 60 
mokslininkų iš 15 šalių, iš viso buvo 
pristatyti 45 žodiniai ir stendiniai pra-
nešimai.

26-ąjį Jablonskio garbei surengtą su-
sitikimą sveikinimo žodžiu pradėjo LKI 
direktorė A. Auk sor iū tė. Ji džiaugėsi 
užsienio svečių gausa, dėkojo renginio 
organizatoriams ir linkėjo veiksmingo 
darbo per konferenciją. Konferencijos 
dalyvius taip pat pasveikino VU Filo-
logijos fakulteto dekanė prof. dr. Inesa 
Šešk ausk ienė, vertinusi šį renginį 
kaip dovaną Vilniaus universiteto 440 
metų jubiliejaus proga. Anot dekanės, 
svečių gausa ir mokslinių tyrimų temų 
įvairovė džiugiai nustebintų net ir patį 
Joną Jablonskį.

Abi konferencijos dienos buvo pra-
dėtos plenariniais posėdžiais. Spalio 3 d. 
savo pranešimus pristatė ir patirtimi 
dalijosi dr. Sabine K i rchmeie r (iki 
2019 m. Danų kalbos valdybos direkto-
rė, nuo 2009 m. Europos nacionalinių 
kalbos institucijų federacijos (EFNIL) 
viceprezidentė), prof. dr. Fransas 

Hinskensa s (Meertenso institutas ir 
Radboudo universitetas) ir prof. dr. Ari 
Pá l l a s  Kr i s t ins sona s (Islandijos 
studijų Árni Magnússono institutas). 
S. Kirchmeier atkreipė dėmesį į tai, kad 
daugelyje Europos šalių kalba reglamen-
tuojama konstituciniu lygmeniu, kalbos 
įstatymu ir (arba) kitais įstatymais. Tai 
priklauso nuo istoriškai susiklosčiusių 
aplinkybių ir tradicijos. F. Hinskensas 
apžvelgė bendrinės olandų kalbos pra-
eitį ir dabartį, akcentuodamas sparčiai 
besikeičiančias kalbos normas ir kalbos 
reguliavimą įstatymais. A. Pállas Kris-
tinssonas pristatė dabartinės islandų 
kalbos situaciją ir kalbos politiką, aptarė 
kalbos prestižo klausimą.

Toliau mokslinės diskusijos vyko 
keturiuose posėdžiuose. Pirmajam po-
sėdžiui vadovavo Gintarė Judženty-
tė-Šinkūnienė (VU). Jį pradėjo Pietras 
Umbertas Din i s (Pizos universitetas) 
savo pranešimu, skirtu katalonų kalbai. 
Analizuojamoji kalba buvo aptarta kaip 
„vidutinio dydžio“ kalba kalbos politi-
kos, ideologijos ir praktikos kontekste. 
Audrius Va lo tk a (VU) kėlė diskusinį 
klausimą apie preskriptyvizmą ir moks-
liškumą lingvistikoje. Natalia Dankova 
(Kvebeko universitetas) psicholingvisti-
kos požiūriu nagrinėjo būdvardžius ir 
jų variavimą prancūzų kalboje. Jurgis 
Paker ys ir Ignas Ruda i t i s (VU) pri-
statė formalųjį lietuvių kalbos daikta-
vardžių linksniuočių pagrindą. Danila 
Zuljan Kumar (Frano Ramovšo slovė-
nų kalbos institutas, Slovėnijos mokslo 
ir meno akademijos Tyrimų centras) 
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posėdį užbaigė svarstydama, kaip atgai-
vinti nykstančią kalbą ir kaip pritaikyti 
kultūrą bei meną siekiant vėl pažadinti 
kalbos galią. 

Danguolės Mikulėnienės (LKI) va-
dovaujamame antrajame posėdyje dau-
giausiai buvo diskutuojama kalbinio ta-
patumo ir variantiškumo tarmėse klau-
simais. Daiva Al iūka i tė (VU Kauno 
fakultetas) kalbėjo apie vietinių variantų 
gyvybingumą regionuose, pristatė že-
maičių ir pietų aukštaičių nuostatas bei 
jų paradoksus. Ineta Dabaš insk ienė 
(Vytauto Didžiojo universitetas) nagri-
nėjo Visagino bendruomenės kalbinio 
tapatumo ir požiūrio klausimą. Christa 
Schne ider (Berno universitetas) ir Vy-
tautas Kardel i s (VU) pristatė kalbinio 
variantiškumo žymėjimą žemėlapiuose 
anksčiau ir dabar. Nijolė Tuomienė 
(LKI) užbaigė posėdį, aptardama kalbų 
vartojimą paribio arealuose ir ypatingą 
dėmesį sutelkdama į konkurencijos bei 
sąveikos aspektus.

Trečiajam posėdžiui vadovavo La-
rysa Taranenko (Nacionalinis Ukrainos 
technikos universitetas). Jį pradėjo Pi-
jus Ka spar a i t i s ir Margarita Ben iu-
šė (VU) savo pranešimu apie lietuviš-
ko balso statistinę parametrinę sintezę. 
Toliau kalbėjo pati L. Tar anenko. Ji 
pristatė smulkiosios anglų kalbos tau-
tosakos tipinių fonokonceptų aprašą. 
Zinaida Pakholok (Atvirasis tarptau-
tinis žmogaus raidos universitetas, Luc-
ko žmogaus raidos institutas) analizavo 
pasikartojimo kategoriją kalbiniame dis-
kurse.

Santa Jē r ānė (Latvijos universiteto 
Latvių kalbos institutas) pradėjo ket-
virtąjį posėdį, kuriam vadovavo Agnė 
Aleksaitė (LKI). Pranešėja iš Latvijos 
kalbėjo apie žodynines apibrėžtis, išskir-
dama teorines ir praktines problemas. 
Yuliya Vyshenskaya (Herzeno valsty-
binis universitetas) analizavo specifinius 
kalbinius ir nekalbinius aspektus, turin-
čius įtakos stiliaus generavimo procesui. 
Posėdį užbaigė Anželika Smeton ienė 
(LKI), aptardama slavizmų ir hibridų 
įvairovę Motiejaus Valančiaus „Patarlė-
se žemaičių“.

Pasibaigus visiems spalio 3-iosios 
posėdžiams, konferencijos dalyviai buvo 
pakviesti į ekskursiją po LKI Kalbos 
muziejų.

Spalio 4 d. plenariniame konfe-
rencijos posėdyje kalbėjo prof. dr. Bi-
rutė K laa s-Lang (Tartu universite-
tas), dr. (HP) Rita Mi l iūna i tė (LKI) 
ir prof. dr. Irena Smeton ienė (VU). 
R. Miliūnaitė aptarė bendrinę lietuvių 
kalbą Europos bendrinių kalbų postan-
dartizacijos kontekste. B. Klaas-Lang 
pristatė estų kalbos politikos ir tvaru-
mo klausimus aukštojo mokslo srityje. 
I. Smetonienė analizavo, ką reiškia lie-
tuviui konceptas „kalba“.

Toliau, kaip ir pirmąją konferencijos 
dieną, mokslinės diskusijos vyko atski-
ruose posėdžiuose. Elenos Riekhakay-
nen (Sankt Peterburgo valstybinis uni-
versitetas) vadovaujamame penktajame 
posėdyje nemažai pranešimų buvo skirti 
eksperimentinei fonetikai. Alla Ka ly t a 
(Nacionalinis Ukrainos technikos uni-
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versitetas) pristatė metodą, skirtą kalbos 
emocinei ir pragmatinei analizei. Myko-
las Kut senko (Heroivo Kruto teleko-
munikacijų ir informacinių technologi-
jų karinis institutas) analizavo fonetinių 
priemonių vaidmenį nustatant nuošir-
dumą angliškuose užuojautos pasaky-
muose. Victoria Ar t jomenko (pri-
vati odontologo praktika „DentalArt“) 
ir Solveiga Če i r anė (Rygos Stradinio 
universitetas) kalbėjo apie akustinių pa-
rametrų paieškas, padėsiančias įvertinti 
eksperimentinių protezų poveikį latvių 
kalbos priebalsių kokybei, ir pateikė 
preliminarius rezultatus. E. R iekha-
kaynen, Iuliia Telova (Sankt Peter-
burgo valstybinis universitetas) ana-
lizavo redukuotas žodžių formas kaip 
kalbos mokėjimo rodiklį. V. Ar t jo-
menko (privati odontologo praktika 
„DentalArt“) kalbėjo apie priebalsio [s] 
tarimo pakitimą atlikus estetinę burnos 
reabilitaciją.

Šeštąjį posėdį, kuriam vadovavo 
Jolita Urbanavičienė (LKI), pradėjo 
Miroslava Gavurová (Prešovo univer-
sitetas), pabrėždama poreikį pristatyti 
periferines liaudies pasakas kaip kalbi-
nį ir motyvacinį išskirtinumą. Claudias 
Barna (Milano universitetas) analizavo 
lietuvių kalbos priešdėlį su- lygindamas 
jį su klasikinės graikų kalbos priešdėliu 
συν-. Diana Dambrausk ienė (LKI) 
aptarė Raseinių geolekto formavimosi 
ypatumus, daugiausiai dėmesio skir-
dama ekstralingvistinių veiksnių įtakai 
pateikėjų kalbinėms nuostatoms. G. Ju-
džent y tė-Š inkūnienė (VU) aiškino, 

kodėl ‘toli’ kartais tampa ‘arti’ pasirink-
tose rytų aukštaičių šnektose. Kazimie-
ras Gar šva (LKI) pasakojo apie pane-
vėžiškių tikrinius vardus: jų tartį, rašybą 
ir normą.

Aurelijos Tamulionienės (LKI) 
moderuojamas septintasis konferenci-
jos posėdis buvo skirtas stendiniams 
pranešimams. Jame buvo pristatyti šių 
mokslininkų stendiniai pranešimai: Iry-
nos Borbenchuk, Zoios Korn ievos 
(Nacionalinis Ukrainos technikos uni-
versitetas), Innos Humeniuk (Sumų 
valstybinis A. S. Makarenkos pedagogi-
nis universitetas), Irinos Korobeyni-
kovos, Elenos Riekhakaynen, Ana-
toly’aus Vent sovo  (Sankt Peterburgo 
valstybinis universitetas), Liudmylos 
Naumenko, Liliios B i l a s, Viros Po-
nomarovos (Kijevo nacionalinis Ta-
raso Ševčenkos universitetas), Oleksan-
dros Pa lchevskos, Petro Hubycha-
so (Lvovo valstybinis apsaugos univer-
sitetas), Valeriios Prokaevos (Sankt 
Peterburgo valstybinis universitetas), 
Annos So lomennik, Boriso Loba-
novo, Vladimiro Zhi tko (Nacio nalinis 
Baltarusijos mokslų akademijos Jungti-
nis informatikos problemų institutas), 
Janos Taper tė s (Latvijos universite-
tas).

Baigiamajam posėdžiui, kuriame 
ypatingas dėmesys buvo skirtas mokyk-
linės lituanistikos klausimams, vadova-
vo R. Miliūnaitė (LKI). Lina Mur in ie-
nė (VU) kalbėjo apie juridinių asmenų 
pavadinimus ir jų kalbinį normiškumą. 
A. Alek s a i t ė (LKI) analizavo emoci-
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nę-ekspresinę leksiką „Lietuvių kalbos 
naujažodžių duomenyne“, pristatė jos 
radimosi priežastis ir darybos būdus. 
Zita Nauckūna i tė (LKI) aptarė lietu-
vių kalbos ir literatūros brandos egza-
mino kaitos būtinumą. Nida Poder ie-
nė, Sonata Va ič i ak ausk ienė (LKI) 
diskutavo apie lietuvių kalbos prestižą, 
pristatydamos mokinių nuostatas dėl 
lietuvių kalbos švietimo politikos kon-
tekste. Konferenciją užbaigė A. Tamu-
l ion ienės (LKI) pranešimas apie kitų 
kalbų poveikį mokinių lietuvių kalbai. 

26-osios tarptautinės Jono Jablons-
kio konferencijos „Kalbinė įvairovė 
šiuolaikiniame pasaulyje: kalbos ga-
lia ir prestižas“ (Linguistic Diversity in 
the Modern World: Language Power and 
Prestige) tezės parengtos elektroniniu 
formatu.1 

Gintarė JUDŽENTYTĖ-ŠINKŪNIENĖ
[gintare.judzentyte@gmail.com]
Jurgita JAROSLAVIENĖ
[jurgita.jaroslaviene@gmail.com]

1 Tezes galima parsisiųsti iš čia: http://lki.lt/26-oji-tarptautine-moksline-jono-
jablonskio-konferencija/, http://www.jablonskio-konferencija.flf.vu.lt/wp-content/
uploads/2019/09/E-book-of-Abstracts-2019.pdf.
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